АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (четырнадцатая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 февраля 2020 года № 612

Об информации Правительства
Архангельской области
о подготовке к празднованию
310-летия со дня рождения
М.В. Ломоносова и 300-летия
Российской академии наук

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о подготовке
к празднованию 310-летия со дня рождения М.В. Ломоносова и 300-летия
Российской академии наук принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) в процессе исполнения областного бюджета в 2020 году

и плановом периоде 2021 и 2022 годов рассмотреть возможность
дополнительного выделения финансовых средств на реализацию мероприятий
подпрограммы № 5 «Развитие научного потенциала Архангельской области»
государственной программы Архангельской области «Развитие образования
и науки Архангельской области» по организации и проведению областного
конкурса грантов по поддержке фундаментальных и прикладных научных
проектов по приоритетным направлениям развития Архангельской области
и по организации и проведению областного научного конкурса грантов для
молодых ученых Архангельской области;

2) поддержать предложение Федерального исследовательского центра
комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лавёрова Российской
академии наук о проведении в 2020 году в Архангельской области выездного
заседания президиума Уральского отделения Российской академии наук.

3. Рекомендовать Архангельскому областному Собранию депутатов:
1) обеспечить деятельность рабочей группы при Архангельском

областном Собрании депутатов по совершенствованию законодательства
в части государственной поддержки развития научного потенциала
в Архангельской области по следующим направлениям:

внесение изменений в областной закон «О региональной научно-
технической политике Архангельской области»;

подготовка предложений по законодательному закреплению
государственной поддержки Федерального исследовательского центра
комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лавёрова Российской
академии наук;

подготовка предложений по введению специальных мер государственной
поддержки и стимулирования научно-технологической деятельности
организаций, действующих в реальном секторе экономики,
на основе кооперации с образовательными организациями высшего
образования и научными организациями;

2) в связи с подготовкой к празднованию 310-летия со дня рождения
М.В. Ломоносова подготовить обращение в Министерство культуры
Российской Федерации о поддержке заявок Архангельской области
на проведение работ по сохранению на родине М.В. Ломоносова объекта
культурного наследия (памятника истории и культуры) федерального значения
«Спасо-Преображенский собор» в селе Холмогоры Архангельской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель, х^дастного
Собрания депутатов